
REGISTRO DI SETTORE n.ro  58  del  18/06/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
                 

          
OGGETTO : 
ATTIVITA' DI FORMAZIONE PER DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2015:
PROVVEDIMENTI.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO che:
§ con delibera di G.C. n. 72 del 16/04/2013 e s.m.e i. resa immediatamente esecutiva,

sono  state  apportate  parziali  modifiche  alla  struttura  organizzativa  e
all'organigramma dell'Ente;

§ con decreti  del Sindaco  n. 08  del 19/12/2013  e  n.  224  del  30/12/2014  sono  stati
prorogati gli incarichi dirigenziali;

§ in  ragione  del  decreto  sindacale  n.  08  del  19/12/2013  è  stata  attribuita  alla
sottoscritta la responsabilità del IV  Settore  “Servizi  economici  e  finanziari”  fino  alla
data del 31/12/2015;

§ con decreto del Ministero dell'Interno 13 maggio 2015 (G.U. n. 115 del 20/05/2015) il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli
enti locali, è stato differito al 30 luglio 2015;

§ l'art.  163  del testo  Unico  degli  EE. LL.,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.
267, disciplina “l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

§ l'art.  11,  comma  16  del  D.Lgs.  118/2011  prevede  che  "In  caso  di  esercizio
provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell'esercizio  2015,  gli  enti  di  cui  al  comma  1
applicano  la  relativa  disciplina  vigente  nel  2014,  ad  esclusione  degli  enti  che  nel
2014  hanno  partecipato  alla  sperimentazione  di  cui  all'art.  78,  per  i  quali  trova
applicazione  la  disciplina  dell'esercizio  provvisorio  prevista  dal  principio  contabile
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2.";

CONSIDERATO CHE:

· con la  legge  n.147  del 27  dicembre  2013  (legge  di  stabilità  2014) è  stata  istituita
l'Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti  impositivi: uno costituito
dal  possesso  di  immobili  e  collegato  alla  loro  natura  e  valore,  l'altro  collegato
all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

· la  IUC  si  compone  dell'imposta  municipale  propria  (IMU),  di  natura  patrimoniale,
dovuta  dal  possessore  di  immobili,  di  una  componente  riferita  ai  servizi,  che  si
articola  nel tributo  per i  servizi  indivisibili  (TASI),  a  carico  sia  del  possessore  che



dall'utilizzatore  dell'immobile,e  nella  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

PRESO ATTO che il comma 704 dell'art 1 della legge n.147 del 27 dicembre 2013 (legge
di  stabilità  2014)  ha  abrogato  l'articolo  14  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.201
(istitutivo della TARES) convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214
e  conseguentemente,  con  decorrenza  31.12.2013,  cessa  di  avere  applicazione  nel
Comune di Porto San Giorgio il tributo TARES;

CONSIDERATO che:

· con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29.09.2014,  esecutiva  ai  sensi  di
legge, è stato approvato il Regolamento TARI;

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.09.2014, esecutiva  ai  sensi
di  legge, è  stato  approvato  il   Piano  Economico-Finanziario  e  la  determinazione
delle tariffe per l'anno 2014;

CONSIDERATO  che  l'applicazione  della  TARI  per  l'anno  2015  è  subordinata  alla
predisposizione  e  all'approvazione  del  piano  finanziario  e  delle  conseguenti  tariffe
applicabili  alle diverse tipologie di  utenza  –  entro  il  termine  fissato  per l'approvazione  del
bilancio per il 2015, ai sensi degli artt. 52 e 54 del Decreto Legislativo n. 446/1997;  

CONSIDERATO che:

- l'organico  del servizio  “gestione  delle  entrate-tributi”  è  sprovvisto,  attualmente,  del
responsabile del servizio, assente per malattia dal mese di aprile 2015;

- il dipendente assegnato al servizio “tassa rifiuti” è di recente nomina (01/06/2015) e
si reputa necessario garantire idonea formazione ed aggiornamento normativo sulla
complessa attività di determinazione delle tariffe TARI;

- lo sviluppo delle tariffe TARI presuppone la presenza  di  idonei  strumenti  informatici
per l'elaborazione dei dati;

- la  redazione  delle  tariffe  TARI 2014  è  stata  effettuata  dall'ufficio  tributi,  grazie  ad
opportuna  attività  formativa  svolta  dalla  ditta  Andreani  Tributi  s.r.l.  di  Piediripa  di
Macerata, che ha messo a disposizione anche gli strumenti informatici necessari per
l'elaborazione delle tariffe (determinazione R.G. n. 1026 del 31.07.2014 del Settore
Economico-Finanziario);

RILEVATO  che  anche  per  l'esercizio  2015,  per  le  finalità  formative  sopra  descritte,  si
reputa necessario ricorrere ad apposito soggetto esterno in possesso di attinenti requisiti  e
provata esperienza negli ambiti di cui all'oggetto;

DATO ATTO che  la  Ditta  Andreani  Tributi  Srl,  che  ha  già  collaborato  con  il  Comune  di
Porto  San  Giorgio  con  proficui  risultati,  sia  nella  redazione  della  TARES,  che  per  la
redazione  delle  tariffe  Tari  2014  tramite  istruzione  del  personale,  ha  presentato  una
proposta (prot. 15792/2015) di formazione pari ad € 1.200,00 per l'istruzione del personale
per  la  determinazione  delle  tariffe  per  l'anno  2015  (utenze  domestiche  e  utenze  non
domestiche) e degli elaborati a supporto delle stesse;



RITENUTO  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.200,00  al  Capitolo  16647/1  del
redigendo bilancio di previsione 2015 che presenta la dovuta disponibilità;

DATO ATTO che, relativamente agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla
legge  13  agosto  2010, n.  136  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  codice  CIG  è  il
seguente: Z89150BF62;

RICONOSCIUTA  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  151,  comma  4,  del  Testo  Unico  degli  Enti
Locali  la  propria  competenza  ad  apporre  sul  presente  provvedimento  il  visto  contenente
l'attestazione di copertura finanziaria del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO  l'art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti
Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  pubblicato  in  G.U.  n.  227  del
28/09/2000 – S.O. n. 162;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE  quanto  in  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DI  AFFIDARE  alla  Ditta  Andreani  Tributi  S.r.l.  con  sede  in  Piediripa  di  Macerata  P.I.
01412920439 le attività relative alla formazione del personale per la redazione delle tariffe
TARI 2015;

DI DARE ATTO che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge  13  agosto  2010, n.  136  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  codice  CIG  è  il
seguente: Z89150BF62;

DI IMPEGNARE ed IMPUTARE, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell'art.
183 del D.Lgs. n.  267/2000  e  del principio  contabile  applicato  di  cui  all'allegato  n. 4/2  al
D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  1.200,00,  imputando  la  spesa  al  cap.
16647/1- esercizio 2015, codice  SIOPE  1309, dando  atto  che  la  stessa  risulta  contenuta
nei limiti dei dodicesimi consentiti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

DI SPECIFICARE, ai fini dell'assunzione del conseguente impegno di spesa, che:

· il codice CIG è  Z89150BF62;
· il creditore è Andreani Tributi Srl  - P.I. 01412920439;
· la spesa è esigibile nell'esercizio finanziario 2015;

DI PRECISARE, a norma dell'art. 179, comma 2  del vigente  TUEL, che  trattasi  di  spesa
ricorrente;



DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  la  presente  determinazione  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI LIQUIDARE la spesa derivante dalla presente determinazione tramite atto dirigenziale,
dopo  aver effettuato  i  riscontri  previsti  dall'art.  184  del D.Lgs. n 267/2000  ed  acquisito  il
DURC;

DI PROCEDERE  alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 18/06/2015 

IL DIRIGENTE  
FANESI IRAIDE 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


